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Abstrakt

Virové částice představují díky své struktuře a schopnosti vstupovat do buněk, kde uvolňují svůj

obsah, atraktivní nástroj pro dopravu látek do buněk. Pro terapeutické využití virů je třeba zajistit

specifický a vysoce účinný vstup do cílových buněk. K tomuto účelu byly vyvinuty různé techniky

směrování virů na požadované receptory. Tato práce nabízí přehled metod používaných při

přesměrování virů se záměrem zhodnotit dosavadní úspěšnost přesměrování z hlediska specificity a

účinnosti vstupu vytvořených virových částic do buněk. Na základě publikovaných dat a s ohledem na

mechanismy virové infekce ukazuje, že je obtížné zamezit nespecifickému vstupu virových částic do

buňky a dosažení absolutní specificity je zřejmě nemožné. I přes tato drobná omezení jsou virové

nanočástice převratným terapeutickým nástrojem pro dopravu látek do buněk a je třeba jejich

potenciálu využít.

Klíčová slova: virové dopravní systémy, VLPs, směrování, vazba na receptor, tropismus,

internalizace viru, selektivita, pseudotypování, usměrněná evoluce

Abstract

Due to their structure and ability to enter cells where they release their content, viral particles represent

an attractive tool to deliver cargo to a cell. For therapeutic usage of viruses it is necessary to ensure the

specific and highly efficient entry to target cells. This thesis offers an overview of methods used for

virus retargeting with the intention to evaluate the success of retargeting in terms of specificity and

efficiency of designed viral particles when entering a cell. On the basis of published data and

considering the mechanisms of viral infection, the thesis demonstrates the difficulty to prevent the

nonspecific viral particles from entering the cell and concludes that reaching total specificity is

apparently impossible. Despite these small limitations, viral nanoparticles are a revolutionary

therapeutic tool for delivering cargo to the cell and it is necessary to exploit their potential.

Keywords: viral delivery systems, VLPs, targeting, receptor binding, tropism, viral intarnalisation,

selectivity, pseudotyping, directed evolution
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1 Úvod
Viry odedávna sváděly se svými hostiteli boj o přežití. V poslední době se však tato role mění

a zbraně, které si viry po mnoho let společné evoluce vyvinuly proti nám, teď využíváme v náš

prospěch. Viry se totiž dokáží pro imunitní systém leckdy nepostřehnutelně pohybovat po našem těle,

vázat se na některé buňky, do těchto buněk vstupovat a vnášet sem svou genetickou informaci. Tato

schopnost se přímo nabízí pro využití v metodách genové terapie. Pomocí virových vektorů je možné

zacílit genovou léčbu na konkrétní buňky těla (například nádorové či buňky s genetickými

poruchami). Současné technologie dokonce umožňují použití uměle vytvořených virových schránek

(kapsid) jako nanokontejnerů pro dopravu terapeutických nebo diagnostických látek do buněk. Pro

toto použití je však třeba mít jistotu, že virové vektory proniknou právě do námi vybraných buněk a ne

do jiných, kde by mohly způsobit poškození. V takovýchto případech je proto nutné pečlivě

analyzovat nikoliv účinnost exprese vnášených genů (která může být ovlivněna řadou faktorů), ale

výlučnost interakcí mezi virovou částicí a cílovou buňkou.

Cílem této práce je pomocí publikovaných dat zhodnotit, zda vůbec mohou virové systémy

nabídnout dostatečnou selektivitu, specificitu, a účinnost pro směrovanou dopravu látek do buněk a

zda mohou být takové virové systémy přesměrovány dle potřeb (např. na nádorové buňky). Pro

zodpovězení těchto otázek je důležité pochopit úlohu interakce virů s receptory při určení tropismu

viru a analyzovat současné znalosti o vazbě viru na receptor, internalizaci viru a exocytózu právě s

ohledem na možné aplikace virových částic pro směrovanou dopravu látek do buněk.
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2 Internalizace viru
Významnou roli při vývoji virových vektorů hraje tkáňový nebo buněčný tropismus

[schopnost viru infikovat nebo poškozovat specifické tkáně nebo buňky (Knipe a Howley, 2007)].

Tropismus je velkou měrou určen interakcí s buněčným receptorem, ale ne všechny buňky, do kterých

virus dokáže vstoupit, jsou pro něj zároveň permisivní - nemusí dovolit propuknutí virové infekce. Pro

dopravu látek virovými vektory (modifikované virové částice, které nejsou infekční a slouží

k přepravě DNA či jiných molekul) však postačí internalizace virové částice k tomu, aby byla látka do

buňky doručena, což znamená, že pro cílení nemusíme využívat pouze buňky permisivní pro virus. Na

druhou stranu skutečnost, že mnoho virů dokáže vstoupit i do jiných než permisivních buněk, může

snižovat specificitu doručení. Další úskalí spočívá v dosud téměř nezkoumaném nespecifickém vstupu

viru do buňky, například příjmem tekuté fáze. Důležitý může být i další osud viru, který je

nespecificky do buňky zavzat – zda má šanci uvolnit náklad na vhodném místě.

Proto je při pokusech o přesměrování virových částic třeba dobře rozumět mechanismu

interakce viru s buněčným povrchem a jeho následné internalizaci. Pro kvalitní přesměrování je třeba

uvážit zejména dva faktory - účinnost dopravy a její specificitu.

Účinnost dopravy pomocí virových částic je většinou hodnocena jako míra transdukce buněk

na počet vložených virových částic či genomů. Alternativně se při srovnávacích experimentech při

konstantním počtu užívaných variant virových částic/genomů hodnotí účinnost jako procento buněk,

do nichž virová částice vstoupí. Účinnost je ovlivněna prakticky na všech úrovních internalizace viru,

tedy od zachycení viru na povrchu buňky, interakce s receptorem, signalizace pro zahájení

endocytosy, v některých případech přestavby cytoskeletu, samotné endocytosy, úniku z endosomů, až

po případný průnik do buněčného jádra (Obr. č. 1). V in vivo experimentech je účinnost také

významně ovlivněna činností imunitního systému.

Specificitu dopravy pomocí virových částic lze definovat jako schopnost částic doručovat

virový obsah pouze do určitých (jasně definovaných) cílových buněk a ne do jiných. Ovlivňuje ji

zejména interakce s povrchovým receptorem, a proto je specificita často zaměňována za selektivitu.

Částice, která má pro některý receptor větší afinitu (selektivitu) než pro jiný, bude sice ochotněji (v

závislosti na rozdílu afinit a počtu receptorů) vstupovat do buněk obsahujících vysokoafinitní receptor,

ale s jistou pravděpodobností i do buněk jiných. Selektivita může být tedy do velké míry ovlivněna

např. změnou koncentrace nebo konformace receptorů, zatímco specificitu nelze těmito faktory

změnit. U virových částic nesoucích genetický materiál pro genovou expresi může být specificita

ovlivněna jinými faktory, např. přítomností buněčných enhancerů pro zahájení transkripce.
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Obr. č. 1: Kroky vstupu viru endocytosou

Vstup mnoha obalených i neobalených virů závisí
na endocytických drahách hostitelské buňky.
Několika krokový plán vstupu a rozvolnění jim
umožní pohybovat se z periferie buňky do
perinukleárního prostoru. Na znázorněném
příkladu se viry snaží doručit svůj obnažený
genom do nukleoplazmy. Interakce mezi virem a
hostitelskou buňkou začíná zachycením viru na
receptorech buněčného povrchu, následovaným
laterálním pohybem komplexu viru s receptorem a
indukcí signálů, které mají za následek
internalizaci virové částice endocytosou. Po
transportu váčky a doručení do lumen endosomů,
kaveosomů nebo endoplazmatického retikula
dojde ke změně konformace viru vyvolané
podmínkami uvnitř kompartmentu. Tato změna
způsobí penetraci viru nebo jeho kapsidy skrze
membránu do cytosolu. Obalené viry využívají
pro penetraci fúzi membrán, zatímco neobalené
viry indukují lýzi nebo tvorbu pórů. Po transportu
podél mikrotubulů se virus nebo jeho kapsida
naváže na komplex jaderného póru, jako v tomto
příkladu, podstoupí finální přestavbu a uvolní
virový genom do jádra. Detaily vstupní strategie
se liší mezi viry a buněčnými typy, ale mnoho
klíčových kroků zde ukázaných platí obecně.
Upraveno podle Marsh a Helenius (2006).

2.1 Interakce viru s receptorem
Rozhodujícím krokem virové infekce je vazba viru na povrchový buněčný receptor. Některé

viry se váží přímo na receptory, jež zprostředkují internalizaci viru, jiné se nejprve zachytí na

molekulách buněčného povrchu zřejmě díky nespecifické interakci (například elektrostatickými silami

se záporně nabitými sacharidy), odkud se potom mohou snadněji laterální difuzí přesunout ke


[…]


proteiny AAV-5

AAV2/8 genom AAV-2 obalený kapsidovými
proteiny AAV-8

AAV/fág bakteriofág s kazetou AAV vloženou do
genomu

Ad adenovirus adenovirus
Ad-5 adenovirus sérotypu 5
Ad-PEG adenovirus s kovalentně připojenými

molekulami PEG

Ad-
PEGCGKRK

adenovirus s kovalentně připojenými
molekulami PEG, konjugovaný s peptidem
CGKRK

Ad-PEG-
HER

adenovirus s kovalentně připojenými
molekulami PEG, konjugovaný s
Herceptinem

BAP biotin acceptor peptide akceptorový pepitid pro biotin
BSA bovine serum albumin hovězí sérový albumin
CAR coxsackievirus and adenovirus

receptor
receptor coxsackie viru a adenoviru

CD38 cluster of differentiation 38 diferenciační skupina 38
CD40 cluster of differentiation 40 diferenciační skupina 40
CD40L cluster of differentiation 40 ligand ligand diferenciační skupiny 40
CD46 cluster of differentiation 46 diferenciační skupina 46
CFTR cystic fibrosis transmembrane

conductance regulator
transmembránový regulátor vodivosti

CGKRK cysteine-glycine-lysine-arginine-lysine cystein-glycin-lysin-arginin-lysin
CMV cucumber mosaic virus virus mozaiky okurky
CMV-Dox virus mozaiky okurky nesoucí doxorubicin

uvnitř kapsidy
CPMV cowpea mosaic virus virus mozaiky vigny
CPMV-R5 virus mozaiky vigny s připojeným

polyargininovým (R5) CPP peptidem

CPP cell penetrating peptides peptidy penetrující do buňky
DARPin designed ankyrin repeat protein molekuly odvozené od proteinů

s opakujícím se ankyrinovým motivem

Dox doxorubicin doxorubicin
DU-145 lidská buněčná linie rakoviny prostaty
EGF epidermal growth factor epidermální růstový faktor
EGFR epidermal growth factor receptor receptor pro epidermální růstový faktor
EGFRvIII EGFR mutant vIII mutanta EGFR vIII
EpCAM epithelial cell adhesion molecule epiteliální buněčná adhesní molekula
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EPR enhanced permeability and retention zvýšená propustnost a zadržení
FA folic acid kyselina listová
FA-CMV-
Dox

virus mozaiky okurky konjugovaný s
kyselinou listovou, naplněný
doxorubicinem

Fab fragment antigen-binding fragment vázající antigen
FGF2 fibroblast growth factor 2 fibroblastový růstový faktor 2
FGF2-Fab fragment vážící antigen protilátky proti Ad

knoflíku byl konjugován s fibroblastovým
růstovým faktorem

FGFR fibroblast growth factor receptor receptor pro fibroblastový růstový faktor
FRAP fluorescence recovery after

photobleaching
obnovení fluorescence po fotovybělení

Gal galactose galaktosa
GalNAc N-Acetylgalactosamine N-acetylgalaktosamin
GF growth factor růstový faktor
GFR growth factor receptor receptor pro růstový faktor
Glu glucose glukosa
HeLa buněčná linie odvozená od rakoviny

děložního čípku pacienta Henrietty
Lacksové

Her2-AAV AAV-2 s geneticky připojeným DARPinem
pro HER2/neu

HER2/neu human epidermal growth factor
receptor 2

receptor pro lidský epidermální růstový
faktor 2

HIV human immunodeficiency virus virus lidské imunitní nedostatečnosti
HPV human papillomavirus lidský papilomavirus
HSPG heparan sulfate proteoglycan heparan sulfátový proteoglykan
HVR5 hypervariable region 5 hypervariabilní oblast 5
JAM1 junctional adhesion molecule 1 adhezní molekula těsných spojů 1
kDa kilodalton kilodalton
LacZ gen pro bakteriální enzym β-galaktosidázu
luc-2 gen gen kódující luciferázu
MCF7 buněčná linie rakoviny prsu
MTT 3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-2,5-

diphenyltetrazolium bromide
3-[4,5-dimetylthiazol-2-yl]-2,5-
difenyltetrazolium bromid

MV2 kontrolní virus spalniček bez
jednořetězcové protilátky

MV5 virus spalniček nesoucí jednořetězcovou
protilátku proti CD38

MV7 virus spalniček nesoucí jednořetězcovou
protilátku proti EGFR

NeuNAc 5-N-acetyl neuraminic acid 5-N-acetylneuraminová kyselina
NeuNGc 5-N-glycolyl neuraminic acid 5-N-glykolylneuraminová kyselina
OVCAR-3 buněčná linie lidské rakoviny vaječníku
PEG polyethylenglycol polyethylenglykol
pIX protein IX protein IX
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PCR polymerase chain reaction polymerázová řetěžová reakce
PSMA prostate specific membrane antigen prostatický specifický membránový antigen
R5 peptid sestávající z pěti argininů
RAP receptor-associated protein protein asociovaný s receptory
RLU relative light units relativní světelné jednotky
RGD arginine-glycine-aspartate arginin-glycin-aspartát
SINV Sindbis virus Sindbis virus
SK-OV-3 lidská buněčná linie rakoviny vaječníku
StEP staggered extension process proces kolísavého prodlužování
SV40 simian virus 40 opičí virus 40
Taq izolováno z bakterie Thermus aquaticus
TdT terminal deoxynucleotidyl transferase terminální deoxynukleotidyl transferáza
Tf transferrin transferin
TUNEL terminal deoxynucleotidyl transferase

deoxyuridine triphosphate nick end
labeling

značení konců vzniklých fragmentací
pomocí deoxyuridin trifosfátu přidaného
terminální deoxynukleotidyl transferázou

VLPs virus-like particles částice podobné virům
VP1 viral structural protein 1 virový strukturní protein 1
VP2 viral structural protein 2 virový strukturní protein 2