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Jméno posuzovatele:
Hana Španielová

Datum: 26. května 2014

Autor:
Jana Váňová

Název práce:
Směrování virových částic pro cílenou dopravu látek do buněk

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo shrnout publikované práce, ve kterých se podařilo virové systémy
úspěšně upravit tak, aby selektivně vstupovaly do cílových buněk a posoudit, zda
nabízejí také dostatečnou specificitu a účinnost pro směrovanou dopravu látek do
buněk.

Struktura (členění) práce:
Práce je sepsána na 36 stranách textu, obsahuje všechny náležitosti a je
logicky členěna do 4 kapitol. Seznam literatury má 121 položek.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Zdroje jsou správně citovány a jsou dostatečné.
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ano

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Velmi dobrá.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce zpracovává velmi aktuální téma. Autorka se snažila dostát cílům zadání
bakalářské práce, text sepsala zcela samostatně a ze strany školitele nebylo třeba
téměř žádných jazykových úprav nebo faktických revizí. V práci se detailně věnovala
způsobům, jak lze virové vektory přesměrovat na nové receptory, ale bohužel se ji
nepodařilo zcela přehledně shrnout a porovnat výsledky vybraných studií. Ukázalo
se totiž, že je to velmi obtížné nejen vzhledem k počtu publikovaných prací, ale také
díky rozdílnosti detekčních systémů při vyhodnocování dat. Lze tedy konstatovat, že
přestože práce není vyčerpávající rešerší na dané téma, poskytuje čtenáři v ucelené
formě řadu nových a aktuálních informací. Věřím, že autorka se při sepisování
bakalářské práce mnohé naučila a práce tedy splnila svůj hlavní cíl. Vlastní text
jednoznačně splňuje všechny požadavky kladené na práci bakalářskou a bez výhrad
jej doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: